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Information zur Gebührenanpassung ab September 2021 
 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 
aufgrund der zu verzeichnenden Defizite in den beiden gemeindlichen 

Einrichtungen, fand auf Initiative der Marktverwaltung eine Abfrage bei den 

Trägervertretern der Cadolzburger-Einrichtungen statt, um den aktuellen Bedarf 

der einzelnen Kindertageseinrichtungen festzustellen und weiterhin wieder eine 

gemeinsame Beitragsstruktur zu erarbeiten.  

 

Dieses Anschreiben dient dem Anhörungs- und Informationsrecht des 

Elternbeirats im Sinne des Art. 14 des BayKiBiG und enthält nachfolgend 

Informationen und Aufstellungen über die Defizite in den gemeindlichen 

Kindertagesstätten, der Gebührenverteilung ab September 2021 sowie einer 

Gegenüberstellung der Beitragsänderungen. 

 

Aufstellung der Defizite der gemeindlichen Kindergärten aus dem Jahr 2019: 

 
Aufwendungen Erträge Mehraufwendungen 

Villa Kunterbunt 580.449,46 € 349.504,79 € 230.944,67 € 

Pfiffikus 386.381,79 € 200.248,84 € 186.132,95 € 
  

 
    

Gesamt: 966.831,25 € 549.753,63 € 417.077,62 € 

 

Aufstellung der Defizite der gemeindlichen Kindergärten aus dem Jahr 2020: 

 
Aufwendungen Erträge Mehraufwendungen 

Villa Kunterbunt 633.664,23 € 343.032,06 € 290.632,17 € 

Pfiffikus 340.454,07 € 164.091,25 € 176.362,82 € 
    

Gesamt: 974.118,30 € 507.123,31 € 466.994,99 € 

 
An den Elternbeirat 
(Kindergarten) 
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Wie zu erkennen ist, trägt der Markt zusätzliche Defizite (Mehraufwand) in 

erheblichem Umfang. Um diesem Umstand zumindest entgegenzuwirken, ist eine 

Gebührenanpassung erforderlich. 

 

Aufstellung der Kindergartenbeiträge ab September 2021: 

 

 
 

In der Staffelung der Elternbeiträge für den Besuch der Kindertagesstätten ab 

September 2021 ist die Empfehlung laut StMAS mit mindestens 10 v. H. sowie 

mindestens 5 € ab der kleinsten angebotenen Buchungszeitkategorie eingehalten. 

Der Elternbeitragszuschuss vom Freistaat Bayern in Höhe von 100 € wird bei den 

monatlichen Gesamtbeträgen noch in Abzug gebracht. 

 

Begründungen für die Gebührenanpassung: 

Einheitliche Beitragsstrukturen aller Cadolzburger-Einrichtungen (Anpassung an 

die Gebührenerhöhung der KiTa Zur Heiligen Heid zum Januar 2021, sowie 

Kostenverteilung der KiTa-Beiträge auf alle Eltern gleichermaßen). Auch aufgrund 

der stetig steigenden Personal-, Sach- und Dienstleistungskosten ist eine 

Gebührenanpassung unabdingbar.  

 

Die Änderungen der Kindertagesstättensatzungen inkl. Gebührenaufstellung 

werden dem Marktgemeinderat in der Sitzung am 19.07.2021 vorgestellt. 

 

 

Mit freundlichen Grüßen 

 

 

V.  H ä b e r e r 

Abt. KiTa-Angelegenheiten 

 
 
 


